
VY_32_INOVACE_ČJ_18_08

Šablona III/2 - Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

K, G



VY_32_INOVACE_ČJ_18_08

• Anotace - Materiál obsahuje 3 úvodní listy,  12 listů prezentace
• Šablona III/2
• Název:  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT
• Téma : Logopedie – K, G
• Autor:  Mgr. Jarmila Motlíčková
• Očekávaný výstup: žáci se učí správně sluchově rozlišovat a vyslovovat hlásky k, g, číst písmena k, K, g, G,

osvojí si jejich vyhledávání v textu
• Klíčová slova: kukačka, kůzle, kobyla, kulich, bajka, mlok, žok, gáza, angína, doga, liga, magazín
• Druh u čebního materiálu: prezentace
• Cílová skupina: žák 1. stupně
• Typická v ěková skupina: 7 – 9 let
• Použité zdroje a materiál: Dolejší, P.: Jak se naučit správně vyslovovat, JAS, Humpolec 2004

Klenková, J.: Kapitoly z logopedie II a III, Paido, Brno, 1998
Kutálková, D.: Budu správně mluvit, Grada, Praha 2011
Vyštejn, J.: Vady výslovnosti, SPN, Praha, 1991
www.clker.com

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jarmila Motlíčková



Použité zdroje a materiál:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Cauliflower.jpg, autor nl-wiki
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Becher_Kakao_mit_Sahneh%C3%A4ubchen.JPG, autor 4028mdk09
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Kaktusy_echinocactus_cinnabarinus.jpg, autor :WP (the same name), 

uploaded by w:pl:User:Shinigurai

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Soccer_Youth_Goal_Keeper.jpg, autor Torsten Bolten, AFpix.de
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Wellies.jpg, autor Steinsky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Gum_met_potlood.jpg, autor Michiel1972 at nl.wikipedia
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:SNCF-Ucs.JPG, autor S. Hinni 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:FoxBassoon.jpg, autor Gregory F. Maxwell

VY_32_INOVACE_ČJ_18_08

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jarmila Motlíčková



K
• Často nahrazováno hláskou t, předpokladem je 

správné měkčení

• Kontrola fonematického sluchu: ky  x  ty, ky x ty x ti

• Rozlišení k a t ve slovech ( boty, kyvadlo, noty, kolo, 
kabát )

• Kloktání

• Kontrola hlásek T, Ť

• Poloha vleže, 2 prsty do pusy (ukazovák, 
prostředník), vyslovovat tytyty nebo tititi – pozor na 
dávivý reflex !

• Volíme slova vždy jen s jednou hláskou K



K - slova
• Kukačka : kuku, slepička:  kokokodák, kohoutek: kykyryký

• Kam, kus, kůl, kůň, Kuba, kupa, kůže, kůzle, kužel, kulich, kupuje, kuchyně, 
koulí

• Kolo, koza, kočí, koš, komín, koláč, kolej, konev, kopec, koleno, kobyla

• Káva, kape, Káča, kamna, kámen, kaňka, kanál, kabina, Kája

• Kilo, kino, kývá, kyselý

• Páka, láká, čeká, fouká, mouka, heká, oko, sako, lýko, puká, fíky, léky, 
lakomý

• Cívka, liška, muška, bajka, banka, ovečka, maminka, panenka, šípky, vlajky, 
jamky, holínky, venku, víska, voskový

• Klín, klus, kly, klec, kmen, klečí, klepe, klasy, kniha, kněžna, kvočna, 
klouby, kvičí, kvasnice, peklo

• Mák, hák, žák, lak, bok, pak, vak, mlok, nok, sok, lok, žok, buk, pluk, puk, 
sek



K – slova

• Voják, maják, panák, pavouk, palouk, Macek, Jeník, 
nožík, bílek, písek, vánek, bubínek, mužík, vozík, 
pilník, malík

• Kakao, kouká, knedlíky, koník, kluk, klika, komik, 
kůrka, kváká, klobouk, kolik, klíček, knoflík, kominík

• Klouzačka, kabelka, kukačka, kulička, kuželky, 
kouzelník, kamzík, kuká, kváká, koukol, kamínka, 
kočka, kavka, kyselka, kolébka, Kubík



K - slova

• Kombinace K – D, K - Ď: dýka, dýmka, koleda, daleko, 
hádanka, komedie, kyvadlo, klidný, kláda, dívka, díky, 
děkuji

• Kombinace K – T, K – Ť: kýta, kotel, kopyto, kapitán, 
květen, tetka, hlídka, látka, lýtko, patka, pětka, 
svátek, pátek, potok, kompot, kabát, klopýtá, 
klepeta, tatínek, nábytek, telátko, lokty, hříbátko, 
kvítek, kuřátko, květák, kytka, kaktus, kytice, 
štěňátko, jehňátko, koťátko, kachňátko



K – věty, básničky
• Alenka kolébá panenku. Tatínek pije kávu. Jeník má bubínek. 

Na poli kvete mák. Kamil jede na kole. Po koleji jede vlak. Kája 
se koupe ve vaně. Kde je ten puk? Kdo je ten kluk? Koník má
kopyta, utíká a klopýtá. Pepík je hodný kluk. Maminka koupila 
jablka. To je pěkná pohádka. Kdo mi koupí koloběžku? Kamila 
kývá hlavou. 

• Kupa sněhu kluky láká,                                                               
postavili sněhuláka.                                                             
Sněhulák je veliký,                                                    
z uhlíků má knoflíky,                                                             
pěknou bílou náprsenku,                                                        
do oken nám kouká venku.    
Fr. Kábele



K – básničky
• Máma kluka kolébala, 

kukačka jim kukávala. 
Kuku, kuku,kuku! 
Kampak koukáš, kluku? 
M. Sirůčková

• Kája kouká na kukačku 
na vysokém buku. Volá
na ni: „Kuku, kuku!“
Ona na něj: „Kluku!“
Fr. Kábele

• Hlava jako koule – na ní
klobouk – boule. 
Kdopak ti ten klobouk 
dal? Kdo ti bouli udělal? 
M. Sirůčková





G

• Vyslovujeme hlásku k ( ke, ki, ka, ko, ku ), před k 
vyslovujeme skupiny en-, in-, an-, on-, un-: enke, 
inke, anka, onko, unku. Současně prsty stlačujeme 
nosní chřípí, ozve se enge, inge,…

• Nebo vyslovovat d, špátlí nebo sondou stlačujeme 
hrot jazyka dolů a dozadu.

• Slabiky ga, ge, go, gu, gou, gy

• Guma, gáza, gazela, galoše, gól, gumáky, Gusta, 
Golem



G - slova

• Magda, nikdo, nikde, kdo, kdosi, angína, Olga, doga, 
liga, vagón, Hugo, magazín

• Rozlišujeme: g – k, ga – ka, go – ko, ge – ke, gi – ki, 
aga – aka, ago – ako, age – ake, agi – aki 

• Byla – li hláska g vyvozena z hlásky d , rozlišujeme:     
d – g, da – ga, de – ge, dy – gy, ada – aga, ado – ago, 
ade – age, ady - agy



G – věty, básničky

• Gábina má gumový míč. Gusta má gumový balónek. 
Olga má gumáky. Ve vagónu nikdo není.  Gita gumuje 
gumou. Magda jí guláš. Gusta má magnet. Gustík 
dává gól.Gábino, kde je Igor? Gusta dostal angínu. 
Nikde nikdo nebyl. Magda má psa dogu.

• Gusta má míč gumový,                                                        
kdo má také takový?                                                        
Dává góly, ten to umí,                                                               
Gusta je kluk jako z gumy.                                      
Fr. Kábele



G – básničky

• Gumový kabát máme, 
ten gumák Gitě dáme. 
Kdo na vodu hubuje, 
ten gumáky kupuje.

• Gusto, Gusto, Gustíku, 
G je jak půl preclíku. 
Guma jako křížala, G je 
tenká žížala.




